厦海职院团〔2020〕2 号

关于举办“喜迎建校 100 周年——校庆志愿服务

标识征集暨文创产品设计比赛”的通知

各团总支、团支部、校友：

为营造浓郁的校庆氛围，彰显海院校园文化底蕴和特色，激

发师生和校友知校、爱校、荣校的热情，促进校园文化建设，特

举办“喜迎建校 100 周年——校庆志愿服务标识征集暨文创产品

设计比赛”。现将有关事项通知如下:

一、作品类别

参与作品分为：百年校庆志愿服务文创纪念品设计；百年校

庆志愿者组织名称、服装、标识（LOGO）、口号两个大类。不限

内容和形式，其中组合作品之间必须互相关联，突出主题。

二、作品要求

（一）所有作品需融入学院的视觉识别元素，体现百年校庆

主题与志愿者精神理念，校名、校训、校标、校园景观、标志性

建筑等均可作为设计来源素材。力求内涵丰富、构思新颖、品味

高雅，能体现我院悠久的办学历史、办学理念和办学成就。

（二）百年校庆志愿服务文创纪念品设计要求。设计作品追

求多样化，形式不限。可以是笔记本、胶带、中性笔、笔盒、书

签等文具类；摆件、徽章、挂饰等观赏性物品；手提袋、折扇、

手机壳、帽子、水杯、礼品袋、礼品盒等实用商品；文化衫、锦

盒、玩偶等纪念性物品（仅为设计者提供参考，包含但不限于以

上产品，文创投稿必须以系列组合提交，不得少于三个）。能古

今结合，兼具功能性、实用性、设计性、观赏性；便于生产制作，

易于携带、收藏和展示；具有一定的市场前景，兼顾经济价值。

（三）百年校庆志愿者组织名称、服装、标识（LOGO）、徽

章、口号要求。（1）组织名称、口号:与时代精神相结合，符合

社会主义核心价值观，体现百年校庆与志愿者精神；（2）志愿者

服装:男女同款运动套装（长袖长裤）、男女同款短袖、男女同款

马甲选择一款类型设计即可；（3）标识（LOGO）：标识应遵循标

志标识艺术创作规律，符合标志标识设计表达规范，适合在多种

场合和载体上制作、使用，方便进行校庆宣传活动。

三、参与方式

（一）本次征稿可以个人名义投稿，也可以团体名义投稿；

同一创作者可以参加其中一个项目内容的征集，也可以同时参加

两类项目内容的征集，且投稿数量不限。

（二）参与者请于 2020 年 2 月 25 日前通过电子邮件的方式，

将作品和信息登记表发送至设计征集活动指定邮箱：

2250673705@qq.com。

1.邮件主题为：“百年校庆志愿服务文创设计征集：作者姓

名+班级+联系电话”。

2.邮件内容主要包括：

①《喜迎建校 100 周年——校庆志愿服务标识征集暨文创产

品设计比赛信息登记表》（见附件 1）。

②设计图：画面为 297mm x 420mm，竖向排版（A3 大小）

（300dpi），RGB 模式，JPG 格式，文件大小不超过 10M，每件作

品版面 1-2 张。此外，请创作者务必保留设计相关（AI/PSD/CDR/3D

等）原始文件（平面作品分辨率不低于 300dpi），便于主办方统

一收取用于宣传、制作成品使用。如为手绘作品，需转换成 JPG

图片格式上传。除平面设计类作品外，其他作品需上传不少于 3

个角度（如俯视，前视，后视）能反映产品特色的效果图。

（三）所有文件打包至一个压缩文件内提交并以“作品类别+

作者姓名（团体名称)+联系方式”命名。

四、奖项设置

（一）学院将组织评审团对征集的作品进行评选，并产生入

围作品；入围作品将通过学院官网、团委官方微信公众号“海小

洋”、QQ 公众号“鲸小鱼”、院青志协官方 QQ 等渠道进行公布，

广泛征求广大师生、校友和各界人士的意见，最终确定各类获奖

mailto:2250673705@qq.com

作品。

（二）大赛将分三个阶段进行

第一阶段：报名

投稿截止：2020 年 2 月 25 日

报名通道：选手作品通过活动指定邮箱：2250673705@qq.com

提交报名表、作品上传（电子版）；文创产品的征选需要上传相

关的效果图片，备选产品需要提供样品。

注：设计说明须用中文书写，来稿不予退还。

第二阶段：初评

初赛评审：2020 年 2 月 26 日-2020 年 3 月 2 日评选出入围作

品，确定百年校庆志愿者组织名称、口号的获奖作品。

注：评审团将从投稿作品中评选出前 15 位入围选手，学院官

网、团委官方微信公众号“海小洋”、QQ 公众号“鲸小鱼”、院

青志协官方 QQ等将于 2020 年 3月 5号进行公布所有入选作品（包

含已经确定的百年校庆志愿者组织名称、口号获奖作品），并开

始互联网投票。网络投票 15 进 5。

第三阶段：最终评选

成衣制作：2020 年 3 月 9 日—3 月 25 日为入围选手成衣制作

期。

静态评比：入围最终评选的前 5 名入围选手，组委会负责配

合设计师把成衣制作并把成衣进行展示。通过评审团打分，最终

得出采用名单。

mailto:2250673705@qq.com
mailto:2250673705@qq.com

（三）最终评选出的作品作者将获得荣誉证书及奖金若干。

1.文创产品、志愿者衣服：1500 元

2.口号、标识（LOGO）、组织名称：500 元

五、注意事项

1.参与作品概不退还，请参与者自备作品底稿。

2.所有活动参与者所填写的资料（包含个人信息）须真实有

效，如提供虚假材料，将取消其活动参与资格。

3.入围选手须根据活动主办方的日程安排参与成衣制作，费

用由主办方承担，入围最终评选的成衣的使用权归主办方所有。

4.参与作品必须为原创，有自主知识产权。此前未以任何形

式发表，并且不得侵犯第三方的合法权益。作品因知识产权发生

争议的，我院青志协有权取消其参与资格，相关法律责任由作者

本人承担，由此给厦门海洋职业技术学院造成的负面影响和损失，

将保留追究法律责任的权利。

5.学校将从获奖作品中遴选，或酌情加以修改或组合完善后

产生最终使用方案。

6.所有入围作品的知识产权（包括但不限于对作品进行修改、

深化设计、宣传展示和应用的权利）归厦门海洋职业技术学院所

有。

7.组委会有权对所有参与活动作品进行宣传、品牌植入、出

版发行、演出及组织相关活动使用，并以任何形式使用有关图片

及影像，无须支付任何版权费。

8.本次活动最终解释权归共青团厦门海院职业技术学院委员

会所有。

共青团厦门海洋职业技术学院委员会

2020 年 1 月 17 日

共青团厦门海洋职业技术学院委员会 2020 年 1 月 17 日印发

附件 1

喜迎建校 100 周年——校庆志愿服务标识征集暨文创产品

设计比赛信息登记表

应征作品类别：（请在相应类别上打√）

□百年校庆志愿服务文创纪念品设计

□百年校庆志愿者组织名称、服装、标识（LOGO）、徽章、口号

作者类别： □在校学生 □在校教职工 □校友 □社会人士

姓

名

性

别

单位/班级

（在校师生填写）

手 机 邮 箱

原就读专业、班级

（校友填写）

单位名称

（校友填写）

作者声明

本人已阅知《关于举办“喜迎建校 100 周年——校庆志愿服务标识征

集暨文创产品设计比赛”的通知》，自愿接受其中的各项条款，并承诺所

提供的作品是本人或本团队的原创作品，且是一稿一投，入围后作品的知

识产权归厦门海洋职业技术学院所有。

作者签名：

日 期： 年 月 日

注：作品理念阐述（每个作品 300 字以内）、完整的创意设计方案（字数不限，表达须

充分、完整、详实。内容包括但是不限于：设计理念，使用功能以及方法，较详细的规

格尺寸，采用的技术、材料及制造工艺等。）需另附 Word 文档。